CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS REMOTAS EDITAL 5/2026/PVZN

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela
Portaria nº 1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966311), publicada no DOU nº
114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento Interno
do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de 2017
(SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.000264/2026-53, torna
pública a Convocação para as entrevistas remotas do Edital nº 5/2026/PVZN - CGAB/IFRO, de 12
de janeiro de 2026, para provimento de vagas imediatas e cadastro reserva de Colaborador Externo Bolsista,
para atuação nos cursos presenciais do Campus Porto Velho Zona Norte.

1. CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTA REMOTAS
1.1. As entrevistas remotas do Edital nº 6/2026/PVZN - CGAB/IFRO, ocorrerão conforme datas
e horários constantes nos quadros abaixo.

Quadro 1 — Tradutor Intérprete de Libras
Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS 20h - NOTURNO

Nome              Data e Horário Link para entrevistas
Giovanna Victória Ribeiro da Cruz   06/02/2026 - 8h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx

Eudocia de Freitas Batista Salvatierre    06/02/2026 - 9h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx
Angela Maria Pereira da Silva    06/02/2026 - 9h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx

Gilciana Deodato de Souza  06/02/2026 - 10h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx
Terezinha Lima Rivas Durgo   06/02/2026 - 10h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx

Rayse Brito de Queiroz Conceição    06/02/2026 - 11h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx
Leyla Oliveira Silva Feitosa    06/02/2026 - 11h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx

Lície Fernanda Bento dos Santos  06/02/2026 - 14h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx
        Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS 20h -

MATUTINO

Nome                 Data e Horário Link para entrevistas
Dalila Rodrigues da Conceição 06/02/2026 - 14h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx
Leandro Reis Costa da Silva 06/02/2026 - 15h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx
Beatriz Rodrigues dos Santos 06/02/2026 - 15h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx

Adrian Machado Castro 06/02/2026 - 16h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx
Bolsista CLE Tradutor Intérprete de LIBRAS 30h - VESPERTINO

Nome                Data e Horário Link para entrevistas
Camile de Oliveira 06/02/2026 - 16h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx

José Roberto da Carmo 06/02/2026 - 17h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx
Millena Vitória Damasceno Alves de Morais 06/02/2026 - 17h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx

Jefferson Aires do Nascimento 06/02/2026 - 18h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx
Thiago Mariano Ascencio 06/02/2026 - 18h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx

Quadro 2 — Técnico de apoio ao estudante com deficiência
CLE Técnico de apoio ao estudante com deficiência - 40h

Nome  Data e Horário Link para entrevistas

Boletim de Serviço Eletrônico em 04/02/2026

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016

Jéssica de França 09/02/2026 - 08h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Gilda Menezes de Oliveira Lima 09/02/2026 - 08h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Elcielen Carvalho do Nascimento 09/02/2026 - 09h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Sabrina Fernandes Freitas 09/02/2026 - 09h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Bolsista CLE Técnico de apoio ao estudante com deficiência - 20h
NOTURNO

Nome  Data e Horário Link para entrevistas

Zakely Celina Costa da Costa Carvalho 09/02/2026 - 10h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Suzete Martins da Silva 09/02/2026 - 10h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Itamar Braga Monteiro de Souza 09/02/2026 - 11h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Ana Paula Antunes Ramos 09/02/2026 - 11h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Vaini Trombini Ferreira Brasileiro 09/02/2026 - 14h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Cátia de Souza Mourão 09/02/2026 - 14h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Maria Helena Brito Feitosa 09/02/2026 - 15h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Ana dos Santos Lima 09/02/2026 - 15h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Graciele Ferreira Brandão de Mesquita 09/02/2026 - 16h00 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-
ragz-fmx

Quadro 3 — Audiodescritor / Transcritor / Ledor Braille
Bolsista CLE Audiodescritor / Transcritor / Ledor Braille

Nome  Data e Horário Link para entrevistas
Rojeane de Araújo Lima 09/02/2026 - 16h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx

Quadro 4 — Apoio direto ao AEE
Bolsista CLE Apoio direto ao AEE

Nome  Data e Horário Link para entrevistas
Cleidiane da Silva Ferreira 09/02/2026 - 17h Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx
Alderlene da Silva Costa 09/02/2026 - 17h30 min Sala 1- https://meet.google.com/qdk-ragz-fmx

Quadro 5 — Apoio à acessibilidade e cuidados pessoais
Bolsista CLE de apoio à acessibilidade e cuidados pessoais 40h

Nome  Data e Horário Link para entrevistas
Nilcilene Nascimento da Silva 06/02/2026 - 8h30 min Sala 2 - https://meet.google.com/buw-vnbp-hij
Marcos Vinicius Araujo Pinto 06/02/2026 - 9h Sala 2 - https://meet.google.com/buw-vnbp-hij

Sandra Martins da Silva 06/02/2026 - 9h30 min Sala 2 - https://meet.google.com/buw-vnbp-hij
Luciola Cujui de Freitas 06/02/2026 - 10h Sala 2 - https://meet.google.com/buw-vnbp-hij

Ana Paula Telles da Silva 06/02/2026 - 10h30 min Sala 2 - https://meet.google.com/buw-vnbp-hij
Luiz Lima Makiuchi 06/02/2026 - 11h Sala 2 - https://meet.google.com/buw-vnbp-hij

Aldeís Costa Xavier Guimarães 06/02/2026 - 11h30 min Sala 2 - https://meet.google.com/buw-vnbp-hij
Bolsista CLE de apoio à acessibilidade e cuidados pessoais 20h

Nome  Data e Horário Link para entrevistas
Márcia Regina Silva de Lima 06/02/2026 - 14h Sala 2 - https://meet.google.com/buw-vnbp-hij
Cherles de Jesus dos Santos 06/02/2026 - 14h30 min Sala 2 - https://meet.google.com/buw-vnbp-hij

Lucas Moreira de Souza Martins 06/02/2026 - 15h Sala 2 - https://meet.google.com/buw-vnbp-hij
Lucas da Silva Souza 06/02/2026 - 15h30 min Sala 2 - https://meet.google.com/buw-vnbp-hij

Maria Luciana Oliveira da Silva 06/02/2026 - 16h Sala 2 - https://meet.google.com/buw-vnbp-hij

1.2. Não haverá possibilidade de reagendamento da data e horário da entrevista.
1.3. Haverá uma tolerância máxima de atraso de 10 (dez) minutos para acesso do candidato à sala
de reunião de entrevista, após este tempo, o candidato que não tiver acessado será desclassificado do
processo seletivo.
1.4. Não será permitido o acesso a sala de entrevista antes do horário estipulado para cada
candidato, o ingresso a sala se dará no dia e hora exata da convocação, considerando o horário oficial de
Rondônia.
1.5. É de responsabilidade do candidato o acesso ao link da entrevista por meio da plataforma
Google Meet, bem como, possíveis problemas com sua conectividade.

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
04/02/2026, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2917736
e o código CRC ED08591D.

Referência: Processo nº 23243.000264/2026-53 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2917736

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0